
TERÇA-fEiRA, 10 dE mARÇo dE 20094
Diário OficialExecutivo  2

Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0101 e 0621.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua Professor Gerson Martins nº. 146, 
Bairro da Liberdade, CEP 31.270-380, Belo Horizonte/MG.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 005/2009-FISP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 009/2008-CELOG, Processo  67101.003650/2008-
CELOG.
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública-FISP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa Ford Motor Company Brasil 
Ltda, CNPJ nº. 03.470.727/0016-07.
Objeto: Aquisição de Veículo Automotor para atender as 
necessidades operacionais do Comandante do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Vigência: 03/03/2009 a 02/03/2010
Valor: R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.182.1206.4428-Apoio às 
Atividades do Corpo de Bombeiros Militar, Natureza de Despesas 
: 449052.
Fonte de Recurso: 0141.
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Av. Henry Ford nº 2.000, bairro Copec, 
São Camaçari, Ba, CEP: 42810-000.

EXTRATO DE ORDEm DE SERVIçO
Ordem de Serviço nº.: 02/2009-CEL/PCE
Modalidade de Licitação: Convite n.º 01/2009
partes: Polícia Civil do Estado Do Pará :CNPJ: 00.368.105/0001-
06 e a Empresa Con-Art Projetos e Construções Ltda, CNPJ 
04.999.538/001-02.
Objeto: Obra de construção da Delegacia de Polícia do Município 
de Augusto Corrêa/Pa
Vigência: 03/03 /2009  a  03/08 /2009
Valor: R$ 144.467,32 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos  
e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 40101.1184.2590.449051.0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/ 03/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
 Delegado Geral da Polícia Civil.
Endereço da Contratada: Rod. Mario Covas, Alameda Karina, n. 
18, Bairro Coqueiro.

ATO DE HOmOLOGAçÃO E ADJUDICAçÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo de licitação na modalidade Convite nº 02/2009/PCE, 
que teve por objeto a contratação de empresa de engenharia para 
obra de construção do bloco carcerário na Delegacia de Polícia Civil 
do Município de Porto de Moz, determino a adjudicação do objeto 
da mesma à licitante CENTRO SUL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
TRANSPORTE LTDA, por ter apresentado a proposta de menor 
preço global, conforme edital, na ordem de R$ 145.620,36 
(cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais e trinta e 
seis centavos).
Belém, 06 de Março de 2009
Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

RESUmO DA PORTARIA n.º 186/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ENG – HIRAN AUGUSTO M. LOPES SÁ.
Destino: TOMÉ AÇU (PA)
Período:16/02/2009
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 192/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – SMITH LIMA CARDOSO
2.IPC – PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO
3.IPC – HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUÉS
4.IPC – VALDEMIR NUNES SERRÃO

Destino: CAPANEMA (PA)
Período: 09 a 10/02/2009
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 193/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – DUCIVALDO REIS DA COSTA
2.PAP – JORGEMAR ALVES DA SILVA
3.PAP – OBERLIM LIRA DA SILVA
4.PAP – MOACIR JORGE GOMES LIMA
Destino: SANTA BÁRBARA (PA)
Período: 07/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 189/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ULISSES ASSIS DE AGUIAR
2.IPC – ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA
Destino: RONDON DO PARÁ  (PA)
Período: 11 a 18/02/2009
Nº Diárias: 08 (OITO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 187/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – LIZANDRA DANIELLE PAIVA CHAVES
Destino: CUIABÁ (MT)
Período: 10 a 16/02/2009
Nº Diárias: 06½  (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 188/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – RAIMUNDO RODRIGUES FIGUEIREDO FILHO
2.IPC – FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA
Destino: CAPANEMA (PA)
Período: 10/02/2009
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 195/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CLAUDIO GALENO DE MIRANDA S. FILHO
2.IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
3.IPC – VALDIR SILVA CORREA
4.IPC – MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO
5.IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
6.IPC – MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES
7.IPC – REINALDO M. GOMES JUNIOR
8.MPC – PERY UBIRATAN DA SILVA VASCONCELOS
Destino: ITAITUBA (PA)
Período: 10 a 13/02/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 194/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.DPC – JOSEANGELA CRISTINA C. DOS SANTOS
2.EPC – MARCO AURELIO M. C. BRANCO
3.IPC – JEAN GEORGE M. PEDROSA
4.IPC – LEONILDO DA SILVA SOUSA
5.MPC – DOMINGOS NONATO A. BELÉM
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ (PA)
Período: 06/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 190/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA
2.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
3.IPC – SERGIO DA SILVA BRAGANÇA
Destino: SALVATERRA  (PA)
Período: 11/02/2009
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 191/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.EPC – MARIA DE FATIMA SEGURA RODRIGUES

2.EPC – VANIA MARA CERVEIRA DE ALMEIDA
3.IPC – CREUZA MARIA LEAL
Destino: CAPANEMA, PARAGOMINAS E OUTROS  (PA)
Período: 12 a 20/01/2009
Nº Diárias: 08 ½ (OITO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA n.º 196/09-DGPC/OD/DA, DE 
09/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ELIZEU ARAUJO BRASIL
2.IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
3.IPC – IVANDER MARTINS FRANCO
4.IPC – ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA
5.IPC –CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES
6.IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
7.IPC – OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA
8.MPC – PAULO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA
Destino: IGARAPÉ MIRI (PA)
Período: 09/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔnICO
FUnDO DE SAÚDE DA POLÍCIA mILITAR DO PARÁ – 
FUnSAU
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2009
OBJETO: Contratação por meio de execução indireta, de 
empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas 
caracterizado pelo maior desconto percentual.
ABERTURA: 02/04/2009 às 10:00h
LOCAL: FUnSAU, situado à Rua dos Mundurucus nº 1742, 
Batista Campos – Belém-PA
Marcio Geraldo Oliveira Costa - Pregoeiro
OBS: O Edital estará disponível no site: www.comprasnet.gov.
br
www.compraspara.pa.gov.br
Informações: fone 091-3252-5537 
FUnDO DE SAÚDE DA POLÍCIA mILITAR DO PARÁ – 
FUnSAU
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009
OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos.
ABERTURA: 23/03/2009 às 10:00h
LOCAL: FUnSAU, situado à Rua dos Mundurucus nº 1742, 
Batista Campos – Belém-PA
Marcio Geraldo Oliveira Costa - Pregoeiro
OBS: O Edital estará disponível no site: www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
Informações: fone 091-3252-5537 

ERRATA DO TERmO ADITIVO
Nº do Contrato: 065/08
Nº do Termo Aditivo: 001/09
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa Ditron 
Engenharia Comércio e serviços Ltda CNPJ n° 03.832.803/0001-
09.
Onde se Lê: N° CONTRATO: 059/2008; OBJETO DO CONTRATO: 
Construção de um prédio para acomodar as instalações da 
Polícia Militar, lote IV, Municipio de Dom Elizeu-PA, VALOR DO 
CONTRATO ORIGINAL: R$ 342.180,07 (Trezentos e quarenta 
e dois mil, cento e oitenta reais e sete centavos), e DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 449051 – Obras e 
Instalações; na Atividade nº 2589 – Anpliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP.
Onde Leia-se: N° CONTRATO: 065/2008; OBJETO DO CONTRATO: 
Construção de um prédio para acomodar as instalações da 
Polícia Militar, lote IX, Municipio de Paragominas-PA, VALOR DO 
CONTRATO ORIGINAL: R$ 500.040,03 (Quinhentos mil, quarenta 
reais e três centavos), e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 
de Despesa 449051 – Obras e Instalações; na Atividade nº 2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - CEL QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.


